
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE INSULINAS E OUTROS ME-
DICAMENTOS PARA SUPRIR A DEMANDA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
de habilitação do processo em comento. Empresas 
habilitadas: F WILTON CAVALCANTE MONTEI-
RO – EIRELI, DROGAFONTE LTDA, CIRUFAR-
MA COMERCIAL LTDA, PHOSPODONT LTDA, 
D – HOSP DIST DE IMPORT E EXPORT LTDA 
e UNIFARMA REDE UNIFICADA DE FARMÁ-
CIAS LTDA - EPP. Macaíba/RN, 06/08/2014. Mile-
ni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
Processo Licitatório Nº. 050/2014, do tipo menor 
preço global, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES LABORATORIAIS NA UNIDA-
DE DE PRONTO ATENDIMENTO – ALUIZIO 
ALVES – UPA, NO MUNICIPIO DE MACAI-
BA. A sessão pública dar-se-á no dia 21/08/2014, 
às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site www.prefeiturademacaiba.com.br, email 
cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 07/08/2014. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, Processo 
Licitatório Nº. 051/2014, com o objetivo de RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA MINISTRAR AULAS 
DE XADREZ NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA. A sessão pública dar-se-á no dia 21/08/2014, 
às 15h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 07/08/2014. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que em virtude de um erro na planilha orçamentária 
e cronograma físico financeiro entregues aos licitan-
tes, então foi decidido pela reabertura dos prazos da 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 
008/2014, com o objetivo de CONTRATAR EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM SUPER-
FICIAL EM DIVERSAS RUAS NA COMUNI-
DADE DE AS MARIAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
11/09/2014, às 09h00min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e de 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 07/08/2014. Maria do 
Socorro O. da Luz. Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRU-
ÇÃO LTDA – EPP. Objeto: Pavimentação em para-
lelepípedo e drenagem em diversas ruas no Municí-
pio de Macaíba/RN. Valor Global: R$ 6.787.330,92 
(seis milhões, setecentos e oitenta e sete mil, trezen-
tos e trinta reais e noventa e dois centavos). Processo 
licitatório nº 002/2014. Modalidade: Concorrência. 
Rawplácido Saraiva Maia - P/Contratante. Arthur 
Virgílio Julião da Silva - P/Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contratada: 
LC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto: 
Serviços complementares para conclusão da creche 
próinfancia do Monte Líbano no Município de Ma-
caíba/RN. Valor Global: R$ 233.784,73 (duzentos e 
trinta e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais 
e setenta e três centavos). Processo licitatório nº 
003/2014. Modalidade: Concorrência. Márcia de 
Paula Brilhante Portela - P/Contratante. José Bonifá-
cio da Silva - P/Contratado.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 003/2014.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES PARA 
CONCLUSÃO DA CRECHE PRÓINFANCIA 
DO MONTE LÍBANO NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

TERMO HOMOLOGATÓRIO

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. Considerando ainda os autos do processo li-
citatório concorrência nº 003/2014, em particular o 
Relatório expedido pela Douta Comissão Permanente 
de Licitação do Município. Considerando que foram 
observados os prazos recursais, nos termos do artigo 
43, inciso VI, da Lei 8.666/93. Com base nas infor-
mações apresentadas HOMOLOGO o procedimento 
licitatório, em consequência, fica convocada a empre-
sa: LC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com 
proposta global no valor de R$ 233.784,73 (duzentos 
e trinta e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e 
setenta e três centavos), para assinatura do contrato, 
nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 
sob as penalidades da lei. Dê-se ciência e cumpra-se. 
Macaíba/RN, 04 de Agosto de 2014. Márcia de Paula 
Brilhante Portela Sbrussi - Secretária Municipal

PORTARIA Nº 317, DE 06 DE AGOSTO DE 2014.

NOMEAR MEMBROS DO CONSELHO GES-
TOR MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AM-
BIENTE - COMDEMPA – MACAÍBA/RN E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais, e em conformidade com Lei nº 1464 
de 21 de dezembro de 2009, 

 R E S O L V E:

 1 - Nomear os membros para integra-
rem o Conselho Gestor Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente - COMDEMPA – Macaíba/ RN, 
composto de 14 (quatorze) membros titulares e 14 
(quatorze) membros suplentes, sob a Presidência do 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, conforme 
abaixo relacionado:

Representante da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo (Titular)

Joacy Carlos 
Pereira de Assis

Representante da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo (Suplente)

Stephane Melina 
Souza Gomes

Representante da Secretaria 
Municipal de Trânsito e Trans-
porte (Titular

Juedson Costa de 
Oliveira

Representante da Secretaria Mu-
nicipal de Trânsito e Transporte 
(Suplente)

Rommel Bezerra 
Graciano da Luz

Representante da Secretaria de 
Agricultura Pecuária e da Pesca 
(Titular)

Francisco Fernan-
des Maia

ANO IV – N° 632 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 07 de agosto de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

EXTRATOS
PORTARIA



ANO IV – N° 632 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 07 de agosto de 2014 2

Representante da Secretaria de 
Agricultura Pecuária e da Pesca 
(Suplente)

Wendima larissa 
Felix de Lima

Representante da Secretaria 
Municipal de Planejamento e 
Orçamento (Titular)

Leila Simplício 
Fernandes Gomes

Representante da Secretaria 
Municipal de Planejamento e 
Orçamento (Suplente)

Blidembergson 
Baracho Munção

Representante da Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaíba 
(Titular)

Silvana Cosme 
Pereira

Representante da Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaíba 
(Suplente)

Gisleyne Karla 
Medeiros

Representante da Câmara dos 
Vereadores de Macaíba (Titular)

Gelson lima da 
Costa Neto

Representante da Câmara dos 
Vereadores de Macaíba (Su-
plente)

João Maria de 
Medeiros

Representante da Escoloa Muni-
cipal Venera Dantas (Titular)

Marineide Maria 
da Silva 

Representante da Escoloa Muni-
cipal Venera Dantas (Suplente)

Meriwane Farias 
do Nascimento 

Representante da Associação dos 
Amigos e Protetore dos animais 
(Titular)

Maria de Fátima 
Marques 

Representante da Associação dos 
Amigos e Protetore dos animais 
(Suplente)

Sônia Maria 
Cassiano Alves

Representante da P.A. Eldorado 
dos Carajás (Titular)

Maria Leoneide 
da Silva 

Representante da P.A José coelho 
da Silva (Suplente)

Josefa Ramiro dos 
Santos 

Representante da Associação 
dos Moradores da Santa Cruz 
(Titular)

Nerivaldo Mon-
teiro 

Representante do Conselho Co-
munitário de Riacho do Sangue 
(Suplente)

Reginaldo Silva  

Representante da Assoc. Quilom-
bolas dos Moradores de Capoei-
ras (Titular)

Maria das Graças 
Barbosa 

Representante da Assoc. Quilom-
bolas dos Moradores de Capoei-
ras (Suplente)

Liliane Moura 
Barbosa 

Representante da CDL (Titular) Giovanne Monti-
ne de Medeiros 

Representante da CDL (Su-
plente)

Jansser Bezerra 
Cortês 

Representante da ASSPIM 
(Titular)

Sandro Jorge 
Peixoto de Lima 

Representante da ASSPIM 
(Suplente)

Luiz Inaldo Caval-
cante Junior  

Representante da Colônia dos 
Pescadores (Titular)

José da Cunha 
Bezerra Macêdo  

Representante da Colônia dos  
Pescadores (Suplente)

Francisco das 
Chagas Oliveira - 

 
 2 – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 06 de agosto 
de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
                     PREFEITO MUNICIPAL 

ATOS OFICIAIS

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros


